Projekt stanovení hodnoty podniku KORA a. s.
pomocí vybraných metod oceňování

Bc. Martina Bulejková

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je stanoviť hodnotu spoločnosti KORA, a.s. k 31.12.2015

vyuţitím vybraných výnosových metód oceňovania. Teoretická časť práce definuje podnik

ako predmet ocenenia, nasleduje doporučený postup pri oceňovaní podniku. V ďalších

kapitolách sú popísané vybrané výnosové a majetkové oceňovacie metódy. V praktickej

časti je stručne charakterizovaná spoločnosť KORA, a.s., nasleduje strategická a finančná

analýza. Na základe výsledkov analýz je zostavený finančný plán, ktorý je podkladom pre

stanovenie hodnoty oceňovaného podniku vybranými metódami.

Kľúčové slová: podnik, hodnota podniku, ocenenie podniku, strategická analýza, finančná

analýza, finančný plán, výnosové metódy oceňovania.

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is to determine the value of company KORA, a. s. for De-

cember 31, 2015 through of selected yield valuation methods. The theoretical part defines

company as a subject of valuation followed by the recommended procedure of valuation.

In the following chapters there is described the actual process of business valuation, and in

the conclusion there are described the different methods used for valuation. In the practical

part is briefly introduced KORA, a. s., followed by strategic and financial analysis. Based

on the results of the analysis is created the financial plan, followed by the project of determin-

ing the value of the company by selected methods.

Keywords: enterprise, value of company, company valuation, strategic analysis, financial

analysis, financial plan, yield methods of valuation.
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ÚVOD

Oceňovanie podniku bolo na Slovensku aţ do roku 1990 neznámy pojem. V tomto období

existovalo u nás centrálne riadené hospodárstvo a trh v podstate neexistoval. S príchodom

voľného trhu bolo potrebné vyriešiť otázku oceňovacích postupov, ktoré určia reálnu hod-

notu majetku, operácií alebo celých spoločností. V dnešnej dobe je oceňovanie na Sloven-

sku stále aktuálnejšou témou, trh s podnikmi sa stále rozvíja a zvyšuje sa tak význam oce-

ňovania.

Stanovenie hodnoty podniku je súčasťou finančného riadenia. Ide o relatívne komplikova-

nú činnosť, ktorá môţe so sebou priniesť mnoţstvo prekáţok. Ich vyriešenie a teda aj sa-

motné oceňovanie závisí na niekoľkých aspektoch, medzi ktoré patria zvolené metódy

oceňovania, praktické skúsenosti, teoretické poznatky a v neposlednom rade intuícia. Aby

nedošlo k nadhodnoteniu alebo podhodnoteniu oceňovanej spoločnosti, je veľmi dôleţité

jednotlivým krokom venovať dostatočnú pozornosť.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je stanoviť trhovú hodnotu spoločnosti KORA, a.

s. pomocou vybraných výnosových metód oceňovania. Ide o podnik s pozitívnou perspek-

tívou ďalšieho vývoja, a preto boli zvolené práve tieto metódy oceňovania. Stanovenie

hodnoty podniku je realizované k 31.12.2015.

Práca je rozdelená do dvoch častí. Teoretická časť je venovaná základnému východisku pre

ocenenie spoločnosti. Popisuje podnik ako predmet ocenenia, hodnoty podniku a dôvody

jeho ocenenia. V ďalších kapitolách je vymedzený faktor času a rizika, vzťah diskontnej

miery a oceňovania a podrobný postup pri oceňovaní podniku. Následne sú rozobraté jed-

notlivé metódy oceňovania, zaloţené na analýze výnosov.

Úvodom praktickej časti je v krátkosti predstavená spoločnosť KORA, a. s. Nasledujúca

kapitola sa venuje strategickej analýze, ktorá je jedným zo základných predpokladov oce-

nenia. Jej cieľom je identifikovať odvetvie, relevantný trh a vyjadriť tak výnosový poten-

ciál spoločnosti a určiť prognózu trţieb. Ďalším krokom je finančná analýza, ktorá analy-

zuje základné účtovné výkazy z minulých období (2009 – 2015) a definuje finančné zdra-

vie podniku. Na základe strategickej a finančnej analýzy je následne zostavený finančný

plán na obdobie rokov 2016 – 2018. Finančný plán je východiskom pre samotné stanove-

nie hodnoty podniku vybranými výnosovými metódami. V tejto práci budú pouţité kon-

krétne dve metódy, a to metóda diskontovaných peňaţných tokov (DCF) a metóda ekono-

mickej pridanej hodnoty EVA. Tieto metódy sú v praxi pouţívané najčastejšie.
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Záverečná kapitola bude venovaná zhrnutiu dosiahnutých výsledkov a bude potvrdená ale-

bo vyvrátená výnosová perspektíva podniku. Taktieţ bude zhodnotené, či bol splnený cieľ

tejto diplomovej práce. Informácie pouţité pre spracovanie tejto práce sú čerpané z inter-

ných zdrojov spoločnosti, odbornej literatúry a z ekonomických portálov.

Výsledok ocenenia spoločnosti je relevantný iba pre konkrétny účel spracovania a má pre

spoločnosť iba informatívny charakter, no aj napriek tomu verím, ţe závery tejto práce,

môţu byť pre management spoločnosti nápomocné v jej ďalšom riadení.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PODNIK AKO PREDMET OCENENIA

Problematika oceňovania podniku je stále významnou ekonomickou disciplínou, aj keď po

určitej odmlke momentálne prechádza fázou dynamického vývoja. Počiatky tejto disciplíny

siahajú v nemeckých krajinách aţ do 19. storočia, ale na našom území sa o oceňovaní za-

čalo hovoriť aţ pribliţne začiatkom 21. storočia. Teória oceňovania býva tieţ chápaná ako

súčasť podnikových financií, aj keď sú tieto teórie v podstate odlišné. V konečnom dôsled-

ku sú v oboch oblastiach vyuţívané niektoré rovnaké metódy. (Krabec, 2009, s. 15)

Pojem ocenenie podniku vo všeobecnosti zahŕňa oceňovanie v uţšom slova zmysle, ale aj

ohodnocovanie. Výsledkom je stanovenie určitej čiastky. Vo svetovej praxi môţeme teda

rozlišovať dva pojmy, a to: oceňovanie (súvisí predovšetkým s daňovou reguláciou)

a ohodnocovanie ( oceňovateľ stanovuje hodnotu vo výške očakávanej alebo očakávateľnej

ceny).

Oceňovanie podniku, respektíve majetku, ktorí podnik vlastní je často spájané len s fyzic-

kou podstatou majetku. Pri oceňovaní je však dôleţité zohľadniť aj právo, ktoré je spojené

so samotným uţívaním tohto majetku. Podstatné je zhrnúť všetky zloţky, z ktorých sa

podnik skladá, či uţ hmotné, ale aj tie nehmotné do jedného celku a pozerať sa na podnik

v celistvosti. (Kislingerová, 2001, s. 9)

Oceňovatelia sa stretávajú s rôznymi skutočnosťami a úskaliami pri oceňovaní podniku,

a preto je dôleţité brať do úvahy účel a okolnosti ocenenia podniku.

Účelov na spracovanie ocenenia podniku je niekoľko:

 kúpa a predaj podniku,

 zvýšenie alebo zníţenie základného kapitálu,

 splynutie, zlúčenie alebo rozdelenie obchodných spoločností,

 zmena právnej formy,

 uvedenie spoločnosti na kapitálový trh,

 poistenie podniku,

 platenie rôznych daní,

 potreba hodnotenia výsledkov práce manaţmentu,

 rozhodovanie o sanácii alebo likvidácii podniku a iné. (Kislingerová, 2001, s. 11)

Skôr ako začneme riešiť to, ako podnik oceniť, musíme vedieť čo vlastne oceňujeme a čo

by malo byť výsledkom oceňovania. (Mařík, 2003, s. 13)
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Pred samotným oceňovaním je potrebné vedieť účel ocenenia. Valach (1999, s. 263) delí

oceňovanie na dve podskupiny, a to pre potreby štátnej administratívy a pre podnikateľský

účel.

1.1 Definícia podniku

Rôzne literatúry označujú podnik odlišnými definíciami. Podľa zákona č. 513/1991 Zb. sa

podnikom rozumie „súbor hmotných ako aj osobných a nehmotných zložiek podnikania.

K podniku patria veci, práva a iné majetkové hodnoty, ktoré patria podnikateľovi a slúžia

na prevádzkovanie podniku alebo vzhľadom na svoju povahu majú tomuto účelu slúžiť“.


[…]


Výsledná hodnota vlastného kapitálu spoločnosti 3 700 636

9.6.1 Analýza citlivosti

Prostredníctvom analýzy citlivosti je moţné posúdiť mieru zmien výslednej hodnoty s väz-

bou na zmenu niektorého zo vstupných parametrov. V našom prípade sú hlavnými faktor-

mi výška diskontnej miery a tempo rastu.

V tabuľke 37. sú uvedené výsledky analýzy citlivosti vlastného kapitálu na zmenu týchto

hlavných faktorov o ± 1 percentuálny bod.

Tab. 37 Analýza citlivosti na zmenu diskontnej miery a zmenu tempa rastu (Vlastné spra-

covanie)

Diskontná miera Tempo rastu

-1 p. b. pôvodná +1 p. b. -1 p. b. pôvodná +1 p. b.

DCFF
7,69% 8,69% 9,69% 4,00% 5,00% 6,00%

5 420 997 3 713 163 2 734 028 3 342 900 3 713 163 4 358 744

EVA
7,69% 8,69% 9,69% 4,00% 5,00% 6,00%

5 395 431 3 688 109 2 709 472 3 317 837 3 688 109 4 333 684

Uvedené výsledky analýzy potvrdzujú teoretické poznatky, ţe voľba diskontnej miery

a tempa rastu je kľúčovým ukazovateľom a veľmi významne ovplyvňuje výsledné ocene-

nie. Z výpočtov môţeme vidieť, ţe citlivosť výslednej hodnoty vlastného kapitálu na dis-

kontnú mieru je dokonca výraznejšia ako citlivosť na tempo rastu. Z tohto dôvodu je nutné

venovať stanoveniu oboch parametrov vysokú pozornosť, pretoţe aj zmena v kaţdom de-

satinnom bode môţe zmeniť výslednú hodnotu vlastného kapitálu veľmi výrazne.
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ZÁVER

Diplomová práca bola spracovaná v spoločnosti KORA, a. s., ktorá sa zaoberá distribúciou

chemicko-technologických produktov. Cieľom tejto diplomovej práce bolo stanoviť trhovú

hodnotu spoločnosti k 31.12.2015 pomocou vybraných výnosových metód oceňovania.

Výsledky tohto oceňovania budú slúţiť k informatívnym účelom spoločníkov podniku.

Teoretická časť tejto práce je venovaná základným informáciám o problematike oceňova-

nia a všetky kroky v nej popísané vedú k stanoveniu trhovej hodnoty podniku. Táto časť

vymedzuje základné pojmy, popisuje jednotlivé postupy oceňovania a poskytuje teoretický

základ pre analytickú a projektovú časť diplomovej práce. Ako naznačuje uţ samotný ná-

zov, práca je zameraná predovšetkým výnosovým metódam oceňovania, a preto im je ve-

novaná väčšia pozornosť.

Úvod praktickej časti je venovaný charakteristike oceňovanej spoločnosti KORA, a. s.

Analytickú časť práce tvorí strategická analýza a finančná analýza. Strategická analýza sa

skladá z analýzy makroekonomického prostredia, ktorá popisuje vplyvy pôsobiace na oce-

ňovanú spoločnosť. Ďalším krokom je vymedzenie relevantného trhu, ktorý je podľa klasi-

fikácie ekonomických činností zaradený do skupiny SK-NACE 46.7 Ostatný špecializova-

ný veľkoobchod. Z analýzy atraktivity trhu vyplynulo, ţe relevantný trh je stabilný

a oceňovaná spoločnosť sa podľa tejto analýzy nachádza veľmi mierne pod priemerom.

Pomocou regresnej analýzy boli stanovené faktory nutné pre výpočet prognózy trhu.

V ďalšej kapitole bola vymedzená konkurenčná štruktúra, vnútorný potenciál, ktorý dosa-

huje mierne nadpriemerné hodnoty a bol stanovený trhový podiel oceňovanej spoločnosti.

Finančná analýza zhodnotila finančné zdravie podniku na základe absolútnych, rozdielo-

vých, pomerových a súhrnných ukazovateľov v období rokov 2009 – 2015. Z výsledkov

tejto analýzy je moţné povaţovať oceňovanú spoločnosť za finančne zdravú a perspektív-

nu, čo je predpokladom pre samotné ocenenie.

Na základe údajov strategickej a finančnej analýzy a predikcie vývoja bol zostavený fi-

nančný plán spoločnosti na obdobie 2016 – 2018. Priemerné tempo rastu trţieb bolo stano-

vené na úrovni 11,20%. Základom strategického plánu je prognóza budúceho vývoja trţieb

za predaj tovaru, keďţe v tomto prípade ide o distribučnú spoločnosť, a od nich sa odvíja

aj vývoj nákladov súvisiacich s predajom tovaru. Ostatné poloţky plánu sú odvodené od

plánu čistého pracovného kapitálu.
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Projektová časť diplomovej práce je venovaná samotnému oceneniu spoločnosti pomocou

najčastejšie pouţívaných výnosových metód, medzi ktoré patria metóda diskontovaných

peňaţných tokov a metóda ekonomickej pridanej hodnoty. Na začiatok bola stanovená

diskontná miera pre plánované obdobie pomocou váţených priemerných nákladov

(WACC). Následne bolo moţné pristúpiť k oceneniu spoločnosťou pomocou jednotlivých

metód. V rámci týchto metód bola hodnota podniku vyčíslená nasledovne:

Metódy diskontovaných peňaţných tokov:

Metóda ekonomickej pridanej hodnoty:

Výsledná hodnota oceňovanej spoločnosti KORA, a. s. ako perspektívneho a zdravého

podniku bola k 31.12.2015 stanovená na základe metód diskontovaných peňaţných tokov

a ekonomickej pridanej hodnoty vo výške 3 700 636 EUR, čím povaţujem vytýčený cieľ

tejto práce za splnený.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99
