UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martina Bulejková*

Vedoucí DP: *Ing. Libor Fojtík*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt stanovení hodnoty podniku KORA a. s. pomocí vybraných metod oceňování*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je celkově hodnocena na velmi dobré úrovni, zejména finanční analýza, vymezení relevantního trhu, sestavení finančního plánu, volby oceňovacích metod včetně vlastního ocenění metodou DCF a metodou EVA.

Otázka k obhajobě:

Vysvětlete postup stanovení nákladů na vlastní kapitál metodou CAPM s použitím rizikové prémie kapitálového trhu (RPT) a rizikové prémie země (RPZ).

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2.5.2016

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.